

36  
f. Siothoss

MINISTERSTWO INFORMACJI  
I DOKUMENTACJI

KOMUNIKAT RADJOWY Z DNIA 24 XII 1941.  
/poranny/

I

Dotyczące Polski.

KAIR po polsku 23 XII g. 17 i 17.10.

Rozkaz dzienny gen. Dr. Zająca, zawierający życzenia dla żołnierzy z okazji świąt Bożego Narodzenia: Mamy wszyscy radosne przeświadczenie, że odwet za kampanię wrześniową już się rozpoczął. Życzenia, by przyszłe święta żołnierze spędzili wśród drogiej im osób w wolnej Polsce.

Rozkaz gen. Sikorskiego:..... Mimo wszystko Polska nie przestała istnieć i bierze nadal udział w walce: waleczność naszej marynarki wojennej i lotnictwa, czyny naszych oddziałów w czasie kampanii norweskiej oraz brygady karpackiej są powszechnie znane.... stosunki polsko-sowieckie nie były zagadnieniem prostym ani łatwym. Wiele trudności tkwiło i w nas samych i po za nami. Nie jedną krzywdę trzeba było wyrzucić z pamięci. Nie mniej jednak Polska wespół ze Związkiem Sowieckim walczy przeciwko wspólnemu wrogowi. W lipcowym układzie polsko-sowieckim Polska niczego się nie wyrzekła. Nawiazaliśmy stosunek współpracy wojskowej ze wschodnim naszym sąsiadem. Pakt ten rozszerzony i pogłębiony jest porozumieniem podpisanym w Moskwie przezemnie, oraz Stalina. Całkowita solidarność naszych państw i narodów stała się faktem. Każda strona ma prawo urządzania swych wewnętrznych stosunków według swej woli. Ponadto przyjęto, że potężna Polska, zwrócona przeciw Niemcom, stanowi nieodzowny warunek równowagi światowej. Wasi bracia i siostry będą wypuszczeni na wolność, jeśli to jeszcze nie nastąpiło i będą podlegali opiece przedstawicieli rządu polskiego. Będziecie walczyć pod sztandarem gen. Andersa. Dawne spory między Polską a Rosją znikły wierzę, że na zawsze. Wykuwa się nowa przyszłość. Dziękuję gen. Andersowi, Borucie-Spicchowiczowi, Tokarzowskiemu i ..... Dziękuję całemu narodowi za wykazaną dojrzałość polityczną. Niech żyje Polska niepodzielna i nieśmiertelna! Niechaj historia żołnierza polskiego w Rosji będzie drogowskazem dla wszystkich żołnierzy polskich.

/Uwaga: Odbiór fragmentaryczny z powodu przeszkód atmosferycznych/.

LUXEMBURG po niemiecku 22. XII. g. 17.00.

Audycja poświęcona pamięci prof. de Lagarde, orientalisty i publicyisty niemieckiego, w 50-tą rocznicę jego śmierci. Prof. Becker podkreśliwszy dążenia zmarłego do stworzenia Wielkiej Rzeszy powiedział, : Niemcy muszą ustanowić granice, które będą nadawały się do obrony pod względem strategicznym, t. j. granice, wewnątrz których ludność będzie mogła powiększać się i bronić. Dlatego też rosyjska część Polski /Russisch Polen/ na wschodzie - po za Wisłą aż po błota Pińskie - musi należeć do Niemiec, podobnie, jak Alzacja i Lotaryngja. Tylko Niemcy, rozciągające się od rzeki Ems aż do ujścia Dunaju, od Metz do Bugu zdolne są do utrzymania pokoju europejskiego, nie będąc same molestowane, albowiem takie Niemcy będą w stanie same się wykarmić i pobić zarówno Francję, jak Rosję.

FRIESLAND po angielsku 22. XII. g. 18,00.

BBZ zamieszcza artykuł o sytuacji w małym miasteczku położonym w dawnym "Polskim Korytarzu", przy samej granicy, arbitralnie przeciętej przez traktat Wersalski. Stacja kolejowa pozostała w tym stanie, w jakim w roku 1915 /?/ pozostawili ją Niemcy : W roku 1926 /?/ Polacy utrzymywali ją w stanie niechlujstwa i zniszczenia. Obecnie życie powraca do stanu przed roku 1915, to jest do stanu kultury. Jedynym osiągnięciem 20-lecia rządów polskich są wille Polaków i kilka nowych kościołów katolickich.



KRAKOW po polsku 22.XII g.17.00.

Wezwanie do wszystkich Niemców, aby odwiedzali rannych, znajdujących się w szpitalach na terenie Gen.Gub., z podaniem adresów odpowiednich instytucji w Krakowie w Lublinie, Radomiu i Warszawie, do których zamieszkali w Gen.Gub. Niemcy mają się zwracać.

MOSKWA po rosyjsku 22.XII g.9.00 i 10.00.

Artykuł Prawdy o Odrodzenie armji polskiej. Artykuł ten, nawiązujący do powstania armji polskiej na ziemi sowieckiej, opisuje młodego żołnierza polskiego, dzielnego i pełnego wiary w przyszłość swego kraju. Słyszał on słowa gen. Sikorskiego: nikt nie da nam Polski w podarunku musimy ją sobie wywalczyć. Jest on gotów do tej walki. Na ziemi rosyjskiej armja polska przegotowuje się do stoczenia walki na śmierć i życie. Tu się ją szanuje i pomaga się jej. Armja polska będzie zwycięską i znów zapali pochodnię wolności, zgaszoną przez Hitlera.

W wywiadzie udzielonym korespondentom zagranicznym w Teheranie gen. Sikorski oświadczył, że jest zadowolony z wizyty swojej w Z.S.S.R. Niewielka armja Polska w składzie kilku dywizyj będzie tworzyła oddzielną jednostkę wojskową. Gen. Sikorski odwiedził trzy polskie dywizje. Stosownie do rozkazu Stalina wszyscy obywatele polscy mają być wypuszczeni na wolność i setki tysięcy Polaków przeniesione będą do południowych prowincyj Z.S.S.R., gdzie stworzy im się odpowiednie warunki bytu. W myśl konstytucji sowieckiej Polacy będą korzystać z wolności religijnej. "Stalin, powiedział generał, zrobił na mnie wrażenie wielkiego realisty i wielkiego męża stanu. Stosunek narodu sowieckiego wobec Polaków jest przyjazny i deklaracja polsko-sowiecka zrobiła wielkie wrażenie". Wojska sowieckie nie tylko powstrzymały posuwanie się Niemców ale również zmusiły ich do odwrotu. Według słów Stalina wojska niemieckie są w podobnym położeniu, co wojska napoleońskie cofające się z Rosji. Sytuacja Niemców jest poważna, ponieważ nie mają oni rezerw.

NEW YORK po angielsku, 22.XII g.14.13.

W krajach zajętych przez Niemców rośnie wrzenie i opór, m.in. w Polsce. Nazistowski gubernator nie panuje nad podbitym narodem, którym ma rządzić. Ostatnim wysiłkiem hitlerowców, zmierzającym do zniwiedzenia polskości jest rozporządzenie, zabraniające używania języka polskiego w miejscach publicznych, jak to biura i instytucje rządowe i zamorządowe, teatry, rynki, pod karą 150 Mk. lub trzech tygodni aresztu. W Warszawie Niemcy napotykają na bierny opór ludności. Założono nowy obóz pracy przymusowej, w którym umieszcza się osoby uważane za niebezpieczne.

## II

### Z najważniejszych spraw światowych.

NEW YORK NBC 23 XII g.16.00 i 18.30.

Cała prasa amerykańska traktuje rozmowy prowadzone w Waszyngtonie przy udziale Roosevelta i Churchila jako konferencję GHQ. /Główniej kwatery/ państw walczących przeciwko Osi. Podkreśla się, że obecne spotkanie jest ważniejsze nawet niż spotkanie Churchila i Roosevelt na Atlantyku. Omawiano między innymi możliwości pełnej współpracy rosyjskiej, to jest wzięcia przez Rosję udziału w wojnie na Dalekim Wschodzie, jak również sprawę udzielenia pomocy Rosji przeciwko ewentualnym usiłowaniom niemieckim rozpoczęcia ofensywy na wiosnę. W obecnej sytuacji sprawa wzięcia udziału przez Rosję w wojnie na Pacyfiku jest palącą /Burning issue/.

Korespondent R.G. Swing. Rozmowy Roosevelt-Churchill są wstępem do wielkiego sojuszu przeciw Osiom. Znamionem jest, że Churchill przybył do Waszyngtonu a nie do Moskwy. Ci co mieli z nim kontakt osobisty wiedzą że planował on tę podróż od szeregu miesięcy, czekając tylko na wejście Stanów do wojny. Desant japoński na Filipinach liczy co najmniej 8-10 dywizyj czyli trzy razy więcej niż Stokholm sędził, co świadczy o długich przygotowaniach. Siły lotnicze Stanów niewystarczały na pełne zapobieżenie desantowi. Obecnie rozgrywa się główna bitwa o Filipiny. Wiadomości z Singapore wskazują na możliwość kontrofensywy angielskiej na Malajach. Mowa Goebbelsa o pomocy zimowej świadczy że Niemcy byli zupełnie nie



przygotowani do wojny w zimie. Proklamacja Hitlera jest jeszcze bardziej rewolucyjna i świadczy o jego słabości i braku panowania nad sytuacją.

PHILADELPHIA CBS po angielsku 23 XII g. 3.30.

Poważnie źródła wojskowe niemieckie w Sztokholmie zaznaczają, że na posiedzeniu najwyższej rady wojskowej, zwołanej przez Hitlera na początku b.m. omawiana była sprawa natychmiastowego zaatakowania wysp brytyjskich, czemu stanowczo przeciwstawiał się Brauchitsch. Hitler początkowo zamierzał nominalnie tylko pozostawić tytuł dowódcy armji Brauchitschowi, który jednak się na to nie zgodził, a głodem inny generał nie przyjął tego stanowiska. Wówczas Hitler oświadczył że osobiście obejmie kierownictwo armji niemieckiej.

### III

#### Ogólna.

RZYM po węgiersku 22 XII g. 17.30

Wiadomości z Moskwy wskazują, że w Syberji panuje głód i ucisk i nierzadko napadają na pociągi. Wskutek głodu i chłodu wśród ludności zeszła się choroba by zakazny.

MOSKWA po rosyjsku 22 XII g. 7.00 i 11.00

Artykuł wstępny w Prawdzie p.t. Rezerwy czerwonej armji są nieprzeliczone. Czerwona armja, wyczerpawszy nieprzyjaciółka w bitwach obronnych, gromadzi siły i rozpoczyna kontratak na ważnych odcinkach frontu. Zwycięstwo jest pewne, ponieważ czerwona armja ma niezliczone rezerwy, mocne tyły i mocny reżym sowiecki za sobą. Imię wielkiego Stalina jest symbolem heroizmu, poświęcenia dla ojczyzny i zwycięstwa.

Artykuł w Prawdzie p.t. Odrodzenie kawalerji rosyjskiej. Przed wojną uważano, że kawalerja utraciła wszelkie znaczenie. Jednakże kawalerja odgrywa obecnie wielką rolę w ostatnich walkach, szczególnie na tyłach nieprzyjaciół i w operacjach otaczających, jak to było pod Rostowem. Znaczne siły kozackie biorą teraz udział w akcji.

### IV.

#### Uzupełnienie komunikatu.

Uwaga: ze względu na Święta zamiast Działu "Z ostatniej chwili" dajemy uzupełnienie komunikatu wiadomościami, odebranymi po rozpoczęciu normalnego komunikatu.

WEICHSELENDER po ukraińsku, 23 XII, g. 21,15.

Bolszewicy, chcąc polepszyć swoje pozycje w czasie zimy, rozpoczęli rozpaczliwe kontrataki. Odbito częściowo tereny nie oznaczają jednak polepszenia pozycji, bo są to tereny prawie kompletnie zniszczone. Niemcy utrzymują w swoich rękach Ukrainę i bogaty okręg przemysłowy z Charkowem. Bez Ukrainy mieszkańcom ZSRR grozi głód. Z Ameryki nie będzie dostarczone zboże. Stalin robi wszelkie wysiłki, by polepszyć położenie wojenne Sowietów, gdyż na wiosnę czeka bolszewików niechybny koniec.

SAIGON po francusku, 23 XII, g. 14,00.

Gen. Jouin /?/ dowódca sił zbrojnych francuskich w Afryce północnej, przybył do Vichy i został przyjęty przez marsz. Petain.

Agencja Dondi donosi, że Rankum i Singaporo są zagrożone, a opanowanie Hong Kongu przez wojska japońskie jest kwestią kilku dni.

Natarcie wojsk gen. Czang Kaj Szeka zostało odparte i wojska chińskie są w odwrocie.

LAHTI po rosyjsku, 23 XII, g. 17,25.

Dzięki sukcesom niemieckim na froncie wschodnim Japończycy mogli rozpocząć wojnę na Dalekim Wschodzie. Po klęsce, jaką bolszewicy ponieśli na zachodnim froncie musieli oni przerzucić wojska swoje z Dalekiego Wschodu i z granicy Mandżukuo na zachód. Ten fakt umożliwił Japończykom



I  
C. I  
wycofanie wojska z Mandżukuo. Japonia jest sojusznikiem Niemiec i prowadzi wojnę razem aż do zwycięskiego końca.

BOSTON po polsku, 23 XII, g. 19,45.

Komentarze wojennych rzeczoznawców amerykańskich są zgodne co do tego, że objęcie przez Hitlera naczelnego dowództwa oznacza daleko idącą różnicę poglądów pomiędzy sztabem, a partią hitlerowską. Przypominamy opinię o Hitlerze von Loeba, który powiedział, że niewie, jakim politykiem jest Hitler, ale wie, że jako wojskowy Hitler jest dyletan-tem, nie rozumiejącym zupełnie technicznej strony zagadnień wojennych.

O udziale Polaków w walce o wyzwolenie nadchodzą wiadomości ze wszystkich stron świata. Tak np. w Hong Kongu znajduje się szpital polski, w którym zatrudnione są siły lekarskie i pielęgniarskie polskie.

"RADIOSTACJA IM. T. KOSCIUSZKI", 23 XII, g. 19,00.

Niemcy zburzyli pomnik Adama Mickiewicza, aby złamać ducha narodu polskiego. Mickiewicz to poeta narodu, walczącego o wyzwolenie i niepodległość.

Gen. Sikorski wydał odezwę do Polaków w Rosji.

Na murach polskich miast ukazały się afisze, ostrzegające ludność o odpowiedzialności za ukrywanie dezertersów.

Dochodzą informacje, że Hitler próbuje uzyskać pokój na zachodnim froncie. Wysiłki jego są nadaronne, gdyż Europa zachodnia nie zawrze pokoju z Hitlerem.

MOSKWA po polsku, 23 XII, g. 16,15.

Felieton Zaskawskiego p. t. Adolf zawszawiony. Hitler mianował siebie naczelnym dowódcą wojsk niemieckich i myśli, że uratuje armię niemiecką od całkowitego rozgromienia. Hitler tym pociągnięciem przypomina ostatniego Romanowa, który w momencie, kiedy Rosja zaczęła przegrywać wojnę, mianował siebie naczelnym wodzem. Znany jest wszystkim koniec Romanowa i należy się spodziewać, że taki sam los czeka i Hitlera, dla którego najlepszym przydomkiem będzie, sądząc po ogromnej ilości wszy, które oblaży wojsko niemieckie, Adolf zawszawiony.